KE. Ἐτι μὲν ἀπαξ τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν
σεισθήσεσθαι (58), τῆς Γραφῆς ἀκούω λεγούσης, ὡς
δὴ τοῦτο παθόντων καὶ πρότερον· οὕτω δηλουμένης,
οἶμαι, τῆς ἐπιφανοῦς τῶν πραγμάτων καινοτομίας.
Καὶ τὸν τελευταῖον σεισμὸν Παῦλῳ πιστευτέον λέ-
γοντι, μὴ ἄλλον εἶναι ἢ τὴν δευτέραν τοῦ Χριστοῦ
παρουσίαν, καὶ τὴν τοῦδε τοῦ παντός μεταποίησιν
καὶ μετάθεσιν εἰς τὸ ἀκίνητον καὶ ἀσάλευτον. Τὸν
δὲ νῦν τοῦτον σεισμὸν οὐδενὸς ἐλάττω τῶν προγε-

66 Jer. xii, 10. 67 Isa. i, 9. 70 Agg. ii, 7.

(54) Πρὸ Χριστοῦ τε. Tres Regg. et Comb., πρὸ τε
τοῦ Χριστοῦ.

(55) Ἄνπερ ἢ μὴ ψευδώνυμος. Tres Regg.,
ἄνπερ μὴ ψευδώνυμος ἢ. Combef., ψευδόμε-
νος ἢ, « nisi sit mendax. »

(56) Δι' ἀγνοίαν. Sic quinque Regg., undecim
Colb. et Or. 1. In ed., δι' ἀγνοίας.

(57) Τῶν κρατούντων. « Imperatoribus. » Sic ma-
xime tritus est hujus vocis usus. Billius : « Hæreti-

amis tam ante Christum quam post Christum cæsis,
401 ac denique magnis ipsius Dei pro salute
nostra cruciatibus collectam, probro ac dedecore
affecerunt⁶⁶. Nam si perpaucos exceperis, qui, vel
ob nominis obscuritatem contemptui habiti fuerunt,
vel ob virtutem restiterunt, quos Israeli seminis et
radicis loco relinqui⁶⁷ oportebat, ut per Spiritus
influxiones rursus effloresceret atque ad vitam
revocaretur, omnes temporibus obsecuti sunt: hoc
tantum inter eos discriminis fuit, quod alii citius,
alii serius in eam fraudem inciderunt; atque alii
quidem impietatis duces antistitesque se præbue-
runt, alii autem in secundo ordine locati sunt,
nempe vel timore perculti vel quæstu atque utilitate
subacti, vel blanditiis inescati, vel denique igno-
rantia circumventi ac circumscripti, quod omnium
levissimum est; si cui tamen id quoque ad eorum,
quibus populi cura commissa est, purgationem suf-
ficere videatur. Nam quemadmodum leonum cæte-
rorumque animantium non iidem sunt motus atque
impetus, nec virorum et mulierum, nec senum ac
juvenum, verum et ætatum et sexuum haud exi-
guum discrimen est; sic nec præsectorum et sub-
ditorum. Nam e vulgo hominibus, qui per errorem
id admiserint, ignoscendum fortasse fuerit, quibus
illud plerumque salutis est, quod animus a curiosa
exploratione alienum habent; at doctores quo tan-
dem modo idem concedemus, qui aliorum etiam
inscitias emendat, nisi id falso sibi nomen arroget?
Nam cum Romanorum legem nemini, quamlibet
rustico et indocto, ignorare liceat, nec lex ulla ex-
stet, quæ criminibus per ignorantiam commissis
opem ferat, nonne absurdum est salutis doctores
et antistites salutis principia nescire, etiamsi alio-
qui simpliciores sint, hebetiorique animo? Verum
his sane ignoscatur, qui impiis dogmatibus per
ignorationem assensum præbuerunt. Quid autem

XXV. Semel quidem adhuc futurum Scriptura
pronuntiat, ut cælum et terra moveantur⁷⁰, tanquam
id quoque ipsis antea jam contigerit; quibus verbis,
mea quidem sententia, illustris rerum mutatio sig-
nificatur. 402 Atque etiam Paulo fides habenda
est, postremum terræ motum nihil aliud fore affir-
manti, quam secundum Christi adventum, mundi-
que hujus immutationem, atque in tranquillum sta-
tum, et ab omni motu et agitatione liberum, trans-

cis rerum potentibus. »

(58) Σεισθήσεσθαι. Semel et iterum Billius « de
terræ motu » intelligit, atque interpretatur Aggæi
locum, qui tamen intelligendus videtur « de com-
motione et concussione magna. » Id namque sic
reddunt omnes Scripturæ interpretes. Loquitur
Gregorius de turbulentissima illa tempestate, quæ
contigit, cum Constantius et Ariani, ejus auxilio
ireti, tot in Ecclesia strages ediderunt.

lationem⁷¹. Ego vero terræ motum hunc, nostra tempestate coortum, nullo eorum, qui jam existerunt, inferiorem esse existimo, per quem omnes philosophiæ dediti ac Dei amore præditi, atque ante tempus in cælis civium munere fungentes, a nobis dimoventur. Qui tametsi alioqui pacati ac moderati sint, hac tamen in re lenes et faciles esse non sustinent, cum per silentium et quietem Dei causa proditur: verum hic admodum bellaces sunt, atque in confligendo acres et feroces (hujusmodi enim zeli æstus est), citiusque aliquid, quod non oporteat, emoverint, quam, quod ex officio sit, prætermiserint. Eodem motu non minima quoque populi qui prius avolarant, avolat, ac ne nunc quidem simul avolandi finem facit.

XXVI. Sic se res habebant, quandiu Athanasius, illa Ecclesiæ columna, nobiscum versabatur; et sic se habuere, postquam improborum hominum conatibus cessit. Quemadmodum enim qui firmam quamdam arcem expugnare in animum induxerunt, si eam accessu captuque difficile esse perspexerint, ad artem se conferunt. Quid postea? Arcis præfectum pecuniis aut fraude ad suas partes pertrahunt, sicque nullo jam negotio et labore arcem quoque ipsam in ditionem redigunt. Aut, si mavis, quemadmodum qui Sampsoni insidias struxerant, crinem prius, in quo vires positas habebat, abstulerunt, atque ita demum Judicem in potestatem acceperunt, et deinde ipsi arbitrato suo insultarunt, pristinaeque ipsius potentiae parem ex adverso potestatem adepti sunt; sic quoque alienigenæ nostri, submoto atque e medio sublato nostro robore, ac detonsa Ecclesiæ gloria, ita jam in impietatis dogmatibus et actionibus sese oblectabant. Illic vitam cum morte commutat adversarii pastoris confirmator, et patronus, qui malum haud malo imperio caput præfererat, atque inutili, ut ferunt, pœnitentia in extremo vitæ spiritu affectus, cum nimirum, ob alterius sæculi tribunal, **403** æquus rerum suarum unusquisque iudex est. Tria enim hæc esse aiunt, ob quæ tanquam imperio suo indigna, pœnitentia ductus fuerit: primum, quod propinquis suis necem intulisset: alterum, quod Julianum Apostatam Cæsarem nominasset: postremum quod novis fidei dogmatibus studisset: simulque cum his vocibus e vita discessisse fertur. Rursum autem veritatis doctrina potestatem ac licentiam accipit, atque ii, qui vexati atque oppressi fuerant, solutam liberta-